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opgaverne, fordi det er Hensigten med dem 
at opretholde Staten, hvorimod mange 
andre Bevillinger ingenlunde kunne siges 
a t  høre ind under den Kategori. 

P. Th. Nielsen: 홢 Det ærede Med- 
lem fra Kalundborg (Rod(,,)- var, fbre- 
kommer det mig, noget højt oppe. Han 
var lige ved at overgaa det ærede Medlem 
for Københavns 4de Valgkreds (Schovelin). 
Det er for øvrigt ikke noget Særsyn at se' 
de to Herrer Arm i Arm, naar det gælder 
at bekæmpe navnlig den nuværende Finans- 
minister, men i det hele taget Venstre og 
dets Ministerium, saa det undrer mig i og 
for sig ikke, at det ærede Medlem fra Ka- 
lundborg sluttede saa stærkt op bag det 
ærede; Medlem for Københavns 4de Valg- 
kreds. Man fordømmer nu, synes det næsten, 
i de: stærkeste Udtryk den Transaktion, 
vi her staa overfor. Man skulde tro, at 
naar de Herrer bruge saa stærke Udtryk 
overfor den højtærede Finansminister, vilde 
de" for ingen Pris gaa med til at vedtage 
dette Statslaan. Men det vil jeg dog se, 
naar vi komme ;til Ende med Behandlingen 
af denne Sag, om de Herrer til syvende og 
sidst ville tage Ansvaret for at stemme imod; 
hvad der her foreslaas. 

Det ærede Medlem fra Kalundborg 
(Rode) og det ærede Medlem for Odense 
Amts 1ste Valgkreds (Marott) have hen- 

. vist til Kommuner, som have optaget Laan 
Paa billigere Vilkaar, end der her ydes. 
Men man maa jo dog samtidig erindre, at 
det var Laan, der bleve optagne i 1909 óg 
1910' (Rode: 1911), saa der kan slet ikke 
finde nogen Sammenligning Sted mellem 
disse Laan og det, der her er Tale om, thi 
vi skrive jo nu en Gang ikke 1909 eller 
1910, 'ja heller ikke 1911, som et æret 
Medlem nu nævnede, men 1912. Men 
paavis for os nogen Kommune, der i 1912 
har optaget Laan billigere end det, der her 
bydes. I saa Tilfælde kan der være Tale 

-' om en! Sammenligning, hvorimod en Sammen- 
ligning med Laan fra tidligere Aar slet ikke 
kan drages. Det nytter altsaa ikke, at de 
Herrer: køre op med disse Sammenligninger, 
thi Sammenligninger kunne kun foretages 
paa, Grundlag af Betingelser, der skrive sig 
fra de samme Tidspunkter. 

Under Hensyn til den Enighed, der 
var mellem det ærede Medlem for Køben- 
havns 4dé Valgkreds (Schovelin) og det 
ærede Medlem fra Kalundborg (Rode), un- 
drede d e t  mig noget, at det ærede Medlem 
fra Kalundborg ikke kom ind paa en Ud- 
talelse af det ærede Medlem for Københavns 
4de Valgkre-ds. Det .ærede Medlem for Kø- 

benhavns 4de Valgkreds har' nemlig tidligere 
her i Tinget givet os den Oplysning, at der > 
under det radikale Ministerium forelaa: 
Laanetilbud, som var endda billigere end 
noget af dem, som de Herrer mene have 
foreligget senere, og det ærede Medlem for 
Københavns 4de Valgkreds gav os ' i  Dag 
paa ny denne Oplysning, slog paa ny fast, 
at der i Februar 1910 forelaa for F i n a n s -  
minister Brandes et Tilbud om et 3% pCt.s ' 
Laan til Kurs 94%. Det ærede Medlem 
fra Kalundborg kom i sin Historieforskning 
kun tilbage til Marts 1911. Det ærede Med- 
lem skulde gaa lidt længere tilbage, saa at 
han kom tilbage til den Periode, da hans 
Parti stod for Styret, da han havde en Fi- 
nansminister, som han havde Tiltro til, 
og da der altsaa efter den Oplysning, det 
ærede Medlem for Københavns 4de, Valg- 
kreds i Dag paa ny fremkom: med, forelaa 
Tilbud for denne Finansminister paa et 
Statslaan, der var endnu billigere end noget 
af dem, som de Herrer mene senere have 
foreligget. Men det kom det ærede Medlem 
fra Kalundborg slet ikke ind paa -r- af gode 
Grunde, antager jeg. 

I det hele taget var det j 0: det radikale 
Ministerium, som førte os ind paa disse 
Veksellaan. Det maa gerne have Æren for 
det. Jeg synes, at den Erfaring, vi have 
gjort i  den Tid, vi have haft disse Veksel- 
laan, ere af den Natur, at vi ikke kunne 
ønske senere at komme tilbage til saadanne 
Laan. Jeg erkender, at de Vilkaar, vi staa 
overfor her, ikke ere lystelige, men jeg tør 
ikke tage Ansvaret for at gaa imod det 
Tilbud, der foreligger. Samtidig vil jeg dog 
sige, at til Trods for de Vilkaar, vi staa 
overfor, glæder det mig dog, at vi nu - , 
komme bort fra disse Veksellaan, og for 
saa vidt takker jeg den højtærede Finans- 
minister for, at han har sørget for, at vi p o , r*. v _1__. nu igen Iruime laa last tiruna. uxiuer v 
derne, 

Hvad angaar Spørgsmaalet: Udvalg 
eller ikke Udvalg, vil jeg sige, at jeg indser 
ikke, at det er nødvendigt at faa dette 
.Lovforslag i Udvalg, men da der er fremsat 
Ønske om Lovforslagets Behandling i Ud-,, 
valg, vil jeg heller ikke modsætte mig dette 
Ønske, navnlig da der samtidig.:er givet Til- 
sagn om, at denne Udvalgsbehandling vil 
kunne foregaa. hurtigt. Jeg vil derfor, naar 
denne Behandling er tilendebragt, tillade 
mig at foreslaa, at Sagen henvises til Be- 
handling i 'Udvalg. ; 

Marott: Samtlige Ordførere for de 
forskellige Partier have j o udtalt deres Be-: 
klagelse over det foreliggende Lovforslag og 


